
ระเบียบว่าด้วยการแข่งขัน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ว่าด้วยการแขง่ขันกีฬาว่ายน้ำ  

(รหัส 14) 
 

 

 

 

 
  

 

 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ 
 

2 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ (รหัส 14) 
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

------------------------------------------ 
โดยที ่ เป ็นการสมควรวางระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ส ังกัดกระทรวง  

การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ กีฬาสาธิตสามัคคี  
อาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต

สามัคคี คณะกรรมการบริหาร กีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ กีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่  47 
พ.ศ. 2567”   

ข้อ 2 ระเบียบอื่นที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี ให้ใช้ระเบียบนี้แทน   
ข้อ 3 ข้อบังคับ และกติกาการแข่งขัน   

   3.1 ให้ใช้ข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
   3.2 ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์กีฬาทางน้ำโลก (World Aquatics 2023 - 2025)    
ซึ่งสมาคมกีฬาทางน้ำแห่งประเทศไทยกำหนดใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ต้องไม่ขัดหรือแย้ง       
กับระเบียบน้ี   

ข้อ 4 ประเภทการแข่งขัน แบ่งออกเป็น 6 กลุ่มอายุชาย และ 6 กลุ่มอายุหญิง  
   4.1 กลุ่มที่ 1 รุ่นอายุไม่เกิน 18 ปี ชายและหญิง (เกิด พ.ศ. 2551 - ลงไป)  

   4.1.1 ฟรีสไตล์ 50 เมตร  
   4.1.2 ฟรีสไตล์ 100 เมตร  
   4.1.3 ฟรีสไตล์ 200 เมตร  
   4.1.4 กบ 50 เมตร  
   4.1.5 กบ 100 เมตร  
   4.1.6 ผีเสื้อ 50 เมตร  
   4.1.7 ผีเสื้อ 100 เมตร  
   4.1.8 กรรเชียง 50 เมตร   
     4.1.9 กรรเชียง 100 เมตร   
    4.1.10 เดี่ยวผสม 200 เมตร  
     4.1.11 ผลัดฟรีสไตล์ 4 x 50 เมตร   
     4.1.12 ผลัดฟรีสไตล์ Mixed 4 x 50 เมตร   
     4.1.13 ผลัดผสม 4 x 50 เมตร   
     4.1.14 ผลัดผสม Mixed 4 x 50 เมตร  
 
 
 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ 
 

3 

 

   4.2 กลุ่มที่ 2 รุ่นอายุไม่เกิน 15 ปี ชายและหญิง (เกิด พ.ศ. 2552 - 2553)  
4.2.1 ฟรีสไตล์ 50 เมตร   
4.2.2 ฟรีสไตล์ 100 เมตร   
4.2.3 ฟรีสไตล์ 200 เมตร   
4.2.4 กบ 50 เมตร   
4.2.5 กบ 100 เมตร   
4.2.6 ผีเสื้อ 50 เมตร   
4.2.7 ผีเสื้อ 100 เมตร   
4.2.8 กรรเชียง 50 เมตร   
4.2.9 กรรเชียง 100 เมตร   
4.2.10 เดี่ยวผสม 200 เมตร   
4.2.11 ผลัดฟรีสไตล์ 4 x 50 เมตร   
4.2.12 ผลัดฟรีสไตล์ Mixed 4 x 50 เมตร   
4.2.13 ผลัดผสม 4 x 50 เมตร   
4.2.14 ผลัดผสม Mixed 4 x 50 เมตร  

    4.3 กลุ่มที่ 3 รุ่นอายุไม่เกิน 13 ปี ชายและหญิง (เกิด พ.ศ. 2554 - 2555)  
4.3.1 ฟรีสไตล์ 50 เมตร   
4.3.2 ฟรีสไตล์ 100 เมตร   
4.3.3 ฟรีสไตล์ 200 เมตร   
4.3.4 กบ 50 เมตร   
4.3.5 กบ 100 เมตร   
4.3.6 ผีเสื้อ 50 เมตร   
4.3.7 ผีเสื้อ 100 เมตร   
4.3.8 กรรเชียง 50 เมตร   
4.3.9 กรรเชียง 100 เมตร   
4.3.10 เดี่ยวผสม 200 เมตร  
4.3.11 ผลัดฟรีสไตล์ 4 x 50 เมตร  
4.3.12 ผลัดฟรีสไตล์ Mixed 4 x 50 เมตร  
4.3.13 ผลัดผสม 4 x 50 เมตร  
4.3.14 ผลัดผสม Mixed 4 x 50 เมตร  

   4.4 กลุ่มที่ 4 รุ่นอายุไม่เกิน 11 ปี ชายและหญิง (เกิด พ.ศ. 2556 - 2557)  
     4.4.1 ฟรีสไตล์ 50 เมตร  
     4.4.2 ฟรีสไตล์ 100 เมตร   

4.4.3 ฟรีสไตล์ 200 เมตร   
4.4.4 กบ 50 เมตร   
4.4.5 ผีเสื้อ 50 เมตร   
4.4.6 กรรเชียง 50 เมตร   
4.4.7 เดี่ยวผสม 200 เมตร   
 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ 
 

4 

 

4.4.8 ผลัดฟรีสไตล์ 4 x 50 เมตร   
4.4.9 ผลัดฟรีสไตล์ Mixed 4 x 50 เมตร   
4.4.10 ผลัดผสม 4 x 50 เมตร   
4.4.11 ผลัดผสม Mixed 4 x 50 เมตร  

    4.5 กลุ่มที่ 5 รุ่นอายุไม่เกิน 9 ปี ชายและหญิง (เกิด พ.ศ. 2558 - 2559)  
      4.5.1 ฟรีสไตล์ 50 เมตร   
      4.5.2 ฟรีสไตล์ 100 เมตร   
      4.5.3 ฟรีสไตล์ 200 เมตร   
      4.5.4 กบ 50 เมตร   
      4.5.5 ผีเสื้อ 50 เมตร   

4.5.6 กรรเชียง 50 เมตร   
4.5.7 เดี่ยวผสม 200 เมตร   
4.5.8 ผลัดฟรีสไตล์ 4 x 50 เมตร   
4.5.9 ผลัดฟรีสไตล์ Mixed 4 x 50 เมตร   
4.5.10 ผลัดผสม 4 x 50 เมตร   
4.5.11 ผลัดผสม Mixed 4 x 50 เมตร  

   4.6 กลุ่มที่ 6 รุ่นอายุไม่เกิน 7 ปี ชายและหญิง (เกิด พ.ศ. 2560 เป็นต้นไป)  
    4.6.1 ฟรีสไตล์ 50 เมตร   
    4.6.2 กบ 50 เมตร   
    4.6.3 ผีเสื้อ 50 เมตร  
    4.6.4 กรรเชียง 50 เมตร   
   4.6.5 ผลัดฟรีสไตล์ 4 x 50 เมตร   
    4.6.6 ผลัดฟรีสไตล์ Mixed 4 x 50 เมตร   
    4.6.7 ผลัดผสม 4 x 50 เมตร   
    4.6.8 ผลัดผสม Mixed 4 x 50 เมตร  

ข้อ 5 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขันให้เป็นไปตามข้อ 9 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬา สาธิตสามัคคี 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  

ข้อ 6 จำนวนผู้เข้าแข่งขันที่แต่ละโรงเรียนสาธิตส่งเข้าแข่งขัน และข้อจำกัดของนักกีฬาแต่ละบุคคล  
   6.1 ประเภทบุคคล   
     6.1.1 ให้แต่ละโรงเรียนสาธิตส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ 2 
คน ต่อรายการ และให้ส่งสำรองได้ประเภทละ 1 คน   
   6.2 ประเภททีม   
     6.2.1 รุ่นอายุตามข้อ 4.1 และ 4.2 ส่งได้โรงเรียนละ 1 ทีมต่อรายการ   
        6.2.2 รุ่นอายุตามข้อ 4.3, 4.4, 4.5 และข้อ 4.6 ส่งได้โรงเรียนละ 2 ทีม ต่อรายการ   
      6.2.3 ให้ส่งนักกีฬาสำรองได้ไม่เกินทีมละ 4 คนต่อรายการ (ตามข้อ 6.3.2)   
 
 
 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ 
 

5 

 

   6.3 นักกีฬาแต่ละคนสามารถเข้าแข่งขันได้ไม่เกิน 5 รายการ ดังนี้   
      6.3.1 ประเภทบุคคลเข้าแข่งขันได้ไม่เกิน 3 รายการ   
      6.3.2 ประเภททีมเข้าแข่งขันได้ไม่เกิน 2 รายการ   
      6.3.3 ทั้งประเภททีมและประเภทบุคคลรวมแล้วไม่เกิน 5 รายการ     
  6.4 นักกีฬาแต่ละคนต้องแข่งขันในเกณฑ์อายุของตนตามที่มีรายชื่อลงทะเบียน สธ. 2 เท่านั้น   
   6.5 นักกีฬาทีมชาติหรือเคยเป็นตัวแทนทีมชาติ สามารถเข้าร่วมการแข่งขัน ในประเภททีม 1 
รายการ และประเภทบุคคล 1 รายการ   
   6.6 รายการประเภททีม ใน 1 ทีม จะมีนักกีฬาทีมชาติได้เพียง 1 คน เท่านั้น   
   6.7 นักกีฬาทีมชาติ หมายถึง นักกีฬาที่เป็นตัวแทนสมาคมกีฬาทางน้ำแห่งประเทศไทย  
ส่งแข่งขันในรายการโอลิมปิกเกมส์ ชิงแชมป์โลก เอเชียนเกมส์ อินดอร์เกมส์ ชิงแชมป์เอเชีย และซีเกมส์  

ข้อ 7 วิธีจัดการแข่งขัน กำหนดให้มีการแข่งขันว่ายน้ำ 2 วัน   
   7.1 การแข่งขันไม่มีรอบคัดเลือก ถือเวลาที่ดีที่สุดเป็นเกณฑ์การตัดสิน (Time Final)  
   7.2 ใช้กติกาของสหพันธ์กีฬาทางน้ำ 2023 - 2025 (ฉบับภาษาไทย แปลโดยสมาคมกีฬา 
ทางน้ำแห่งประเทศไทย)   
   7.3 ให้จัดรายการแข่งขันตามลำดับ ดังนี้   
     วันที่หนึ่ง  

    7.3.1 ฟรีสไตล์ 200 เมตร  
    7.3.2 กรรเชียง 50 เมตร  
    7.3.3 ผีเสื้อ 100 เมตร  
    7.3.4 ผลัดฟรีสไตล์ Mixed 4 x 50 เมตร  
    7.3.5 ฟรีสไตล์ 50 เมตร  
    7.3.6 กบ 100 เมตร  
    7.3.7 ผลัดฟรีสไตล์ 4 x 50 เมตร  

     วันที่สอง  
    7.3.8 เดี่ยวผสม 200 เมตร  
    7.3.9 กบ 50 เมตร  
   7.3.10 กรรเชียง 100 เมตร  
    7.3.11 ผลัดผสม Mixed 4 x 50 เมตร  
   7.3.12 ผีเสื้อ 50 เมตร  
    7.3.13 ฟรีสไตล์ 100 เมตร  
    7.3.14 ผลัดผสม 4 x 50 เมตร  

ข้อ 8 กำหนดการแข่งขัน ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำเป็นผู ้กำหนดวัน เวลา 
และสถานที่แข่งขันซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้เมื่อมีเหตุจำเป็น   

ข้อ 9 ชุดการแข่งขัน และอุปกรณ์การแข่งขัน  
   9.1 ชุดแข่งขัน ให้เป็นไปตามกฎของสหพันธ์กีฬาทางน้ำนานาชาติ (World Aquatics)   
          9.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ  
โดยเป็นอุปกรณ์การแข่งขันที่สมาคมกีฬาทางน้ำแห่งประเทศไทยให้การรับรอง 
  
 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ 
 

6 

 

ข้อ 10 ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน   
  10.1 ให้ปฏิบัติตามระเบียบการใช้สระโดยเคร่งครัด   
  10.2 ให้นักกีฬาไปรายงานตัวทันทีที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำเรียกให้ไป
รายงานตัว และจะมีป้ายประกาศให้เห็นชัดเจนว่าขณะนี้รายงานตัวถึงรายการที่เท่าใด  
  10.3 ให้นักกีฬาอยู่ ณ บริเวณที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำจัดให้เท่านั้น   
  10.4 ให้นักกีฬาปฏิบัติตนขณะเข้าร่วมแข่งขันด้วยความสุภาพ  
  10.5 การรายงานตัวหรือการอื่นใด คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำจะประกาศเรียก
ให้นักกีฬาไปกระทำการนั้น ๆ และนักกีฬาต้องกระทำด้วยตนเองเท่านั้น ไม่อนุญาตให้ผู ้อื ่นกระทำแทน  
โดยเด็ดขาด   
  10.6 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี และ
ต้องปฏิบัติตามระเบียบและกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด   

10.7 ผู้จัดการทีม ผู้ฝึกสอน และนักกีฬาต้องมีบัตรประจำตัวเข้าร่วมการแข่งขันจึงจะสามารถ
เข้าร่วมการแข่งขันได้   

10.8 ผู้เข้าแข่งขันผู้ใดไม่ลงแข่งขันตามวัน เวลาที่กำหนด โดยไม่มีเหตุอันควรหรือผละจาก
การแข่งขันที่กำลังดำเนินอยู่ให้ “ปรับแพ้” ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาวา่ยน้ำ รายงาน
คณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา นําเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี เพื่อพิจารณาลงโทษตามข้อ 
26 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  

ข้อ 11 คณะกรรมการตัดสิน ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ  
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา   
   11.1 ในการแข่งขันจะต้องมีผู้แทนจากสมาคมกีฬาทางน้ำแห่งประเทศไทยรับรองการแข่งขัน 
จำนวน 1 ท่าน   
  11.2 ในการแข่งขันจะต้องมีผู้ตัดสิน จำนวน 11 คน ดังนี้  

    11.2.1 ผู้ควบคุมการแข่งขัน 1 คน  
    11.2.2 ผู้ชี้ขาด 1 คน  
    11.2.3 ผู้ปล่อยตัว 1 คน  
    11.2.4 หัวหน้ากรรมการควบคุมเวลาอัตโนมัติ 1 คน  
    11.2.5 หัวหน้าดูฟาวล์ท่าว่าย 4 คน  
    11.2.6 หัวหน้าดูกลับตัว 2 คน  
    11.2.7 หัวหน้ารับรายงานตัว 1 คน   
ข้อ 12 รางวัลการแข่งขัน   
    12.1 อันดับที่ 1 จะได้รับเหรียญชุบทองและเกียรติบัตร   
   12.2 อันดับที่ 2 จะได้รับเหรียญชุบเงินและเกียรติบัตร   
   12.3 อันดับที่ 3 จะได้รับเหรียญชุบทองแดงและเกียรติบัตร  
   12.4 นักกีฬาดีเด่นชายและหญิงในแต่ละรุ่นอายุรวม 6 รุ่นอายุ จำนวน 12 รางวัล

จะได้รับโล่รางวัลดีเด่นและเกียรติบัตรดีเด่น   
 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ 
 

7 

 

  12.5 ชนะเลิศคะแนนรวมชายและหญิงในแต่ละรุ่นอายุรวม 6 รุ่นอายุ จำนวน 12 
รางวัล จะได้รับโล่รางวัล (ส่งคืนให้เจ้าภาพจัดการแข่งขันครั้งต่อไป ถ้ากรณีทีมใดชนะเลิศคะแนนรวม 3 ครั้ง
ติดต่อกันจะได้รับสิทธิ์ถือครองโล่รางวัลนั้น และทางคณะกรรมการอำนวยการจะจัดทำโล่รางวัลใหม่ ขึ้นมา
ทดแทน)   

  12.6 การพิจารณานักกีฬาดีเด่นชายและหญิงในแต่ละรุ่นอายุ ตามข้อ 4 จะพิจารณา
จากรายการประเภทบุคคลเท่านั้น โดยจะพิจารณาจากรายการที่ทำลายสถิติของกีฬาสาธิตสามัคคีก่อน  
หากทำลายสถิติจำนวนรายการเท่ากัน จึงจะพิจารณาจากจำนวนเหรียญทอง เหรียญเงิน และเหรียญทองแดง
ตามลำดับ   
  12.7 การนับคะแนนรวมรุ่นอายุมีหลักเกณฑ์ ดังนี้   
   12.7.1 ประเภทบุคคล จะนับคะแนนก็ต่อเมื ่อมีชื ่อนักกีฬาส่งเข้าร่วมแข่งขัน  
ไม่น้อยกว่า 3 โรงเรียน (ตามที่มีรายชื่อลงทะเบียน สธ. 2 เท่านั้น) อันดับที่ 1 ได้ 7 คะแนน อันดับที่ 2 ได้ 5 
คะแนน อันดับที่ 3 ได้ 4 คะแนน อันดับที่ 4 ได้ 3 คะแนน อันดับที่ 5 ได้ 2 คะแนน อันดับที่ 6 ได้ 1 คะแนน   
   12.7.2 ประเภททีม จะนับคะแนนก็ต ่อเมื ่อม ีช ื ่อท ีมกีฬาส่งเข้าร ่วมแข่งขัน  
ไม่น้อยกว่า 3 โรงเรียน (ตามที่มีรายชื่อลงทะเบียน สธ. 2 เท่านั้น) อันดับที่ 1 ได้ 9 คะแนน อันดับที่ 2 ได้ 7 
คะแนน อันดับที่ 3 ได้ 5 คะแนน อันดับที่ 4 ได้ 4 คะแนน อันดับที่ 5 ได้ 3 คะแนน อันดับที่ 6 ได้ 2 คะแนน 
   12.7.3 ประเภทผลัดผสม Mixed แบ่งคะแนนเป็นสองส่วนให้ทีมชายหนึ่งส่วน 
และทีมหญิงหน่ึงส่วน  

ข้อ 13 การประท้วงให้เป็นไปตามข้อ 22 ข้อ 23 และข้อ 24 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกฬีา
สาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 เว้นกรณี
ข้อบังคับ ข้อ 23.3 จะต้องกระทำภายใน 60 นาที หลังจากการประกาศผลการแข่งขันอย่างเป็นทางการ  

ข้อ 14 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาว่ายน้ำ  
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา   

ข้อ 15 ให้ประธานกรรมการอำนวยการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

  ประกาศ ณ วันที ่2 ตลุาคม พ.ศ. 2567 

  
 

        (นายธัชพล พลรัตน์)  
ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี

สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 

 
 
        (นายมานพ สอนศิริ)  

ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 


